
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano al Mare.  Responsabile Procedimento: Stefania Ferrari  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

SANTO STEFANO AL MARE 
 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N.383 IN DATA15/11/2024 REGISTRO UFFICIO 
 
 

N. 1095 IN DATA 15/11/2024 REGISTRO GENERALE 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO ATTUALE DEL RIO 
TORRE NEL CENTRO ABITATO DI SANTO STEFANO AL MARE - SECONDO LOTTO. 
VERIFICHE AMBIENTALI - RELAZIONE NATURALISTICA FAUNA E HABITAT RIO 
TORRE, RILIEVI SULLE COMPONENTI FAUNISTICHE E BOTANICHE E REDAZIONE 
DI RELAZIONE NATURALISTICA. 
DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO. 
CUP: D35H17000070001 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Premesso che con Decreto del Ministero dell’Interno del 19 maggio 2023 (GU 169 del 
21/07/2023) è stato concesso a questo Comune finanziamento dell’importo di € 1.000.000,00 per 
l’intervento in oggetto rientrante nella categoria degli investimenti relativi a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio;  
 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 173 del 03/06/2024, R.G. n. 512, con la quale 
si è stabilito di affidare all’Ing. De Silvestri Tiziano di San Lorenzo al Mare, P. IVA 01550640088, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Savona al n° 752 l’incarico di cui a disciplinare 
pervenuto agli atti comunali in data 15/05/2024 con Prot. n. 5178 attraverso la piattaforma 
comunale di e-recruitement “Traspare”, il quale prevede per lo svolgimento degli incarichi di cui 
sopra la corresponsione di una parcella di € 89.000,00 oltre cnpaia 4% per € 3.560,00 e Iva 22% 
per € 20.363,20, quindi per complessivi € 112.923,20, relativamente alle seguenti prestazioni 
tecniche nell’ambito dei lavori di Mitigazione del rischio idrogeologico attuale del Rio Torre nel 
centro abitato di Santo Stefano al Mare - secondo lotto:  
 Progetto di fattibilità tecnico economica;  
 Progetto esecutivo;  
 Direzione lavori;  
 Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori.  
 

Richiamata la propria precedente determinazione n.199 del 01/07/2024, R.G. n. 595, con la quale 
si è stabilito:  

 Di impegnare a favore dell’Ing. De Silvestri Tiziano di San Lorenzo al Mare, P. IVA 
01550640088, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Savona al n° 752 
l’importo di € 89.000,00 oltre cnpaia 4% per € 3.560,00 e Iva 22% per € 20.363,20, quindi 
per complessivi € 112.923,20, relativamente alle seguenti prestazioni tecniche nell’ambito 
dei lavori di Mitigazione del rischio idrogeologico attuale del Rio Torre nel centro abitato di 
Santo Stefano al Mare - secondo lotto:  
- Progetto di fattibilità tecnico economica;  
- Progetto esecutivo;  
- Direzione lavori;  
- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano al Mare.  Responsabile Procedimento: Stefania Ferrari  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata inoltre la propria precedente determinazione n. 316 del 19/09/2024, R.G. n. 888, con 
la quale si è stabilito di affidare alla società Entheos Srl del Dottt. Geol. Abbo Marco, P. IVA 
01754090080 di Sanremo (IM) lo svolgimento delle indagini e verifiche di tipo geologico necessarie 
alla realizzazione dei Lavori di mitigazione del rischio idrogeologico attuale del Rio Torre nel 
Centro Abitato di Santo Stefano al Mare – secondo lotto, a fronte di un corrispettivo di € 8.608,40 
oltre cassa geologi 4% di € 344,34 e oltre Iva 22% di € 1.969,60, quindi per complessivi € 
10.922,34: 
 

Considerato che, data la peculiarità dell’intervento di che trattasi, si rende necessario procedere 
allo svolgimento di prestazioni professionali inerenti le verifiche ambientali propedeutiche allo 
svolgimento della fase di screening necessaria ai fini dell'approvazione dell'intervento in 
argomento e più precisamente: relazione naturalistica Fauna e Habitat Rio Torre, comprensiva 
dello svolgimento dei rilievi sulle componenti faunistiche e botaniche e redazione di relazione 
naturalistica; 
 

Vista la richiesta di offerta inoltrata dal sottoscritto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023 con Prot. n. 11120 del 07/11/2024 attraverso la piattaforma comunale di e-
recruitement “Traspare”;  
 

Vista l’offerta pervenuta agli atti comunali in data 11/11/2024 registrata con Prot. n. 11226 
attraverso la piattaforma comunale di e-recruitement “Traspare”, da parte della società Cento Studi 
Bionaturalistici S.r.l. di Genova, P. Iva 02135030993 la quale prevede per lo svolgimento dei 
servizi di cui sopra la corresponsione di un corrispettivo netto di € 2.500,00 oltre Iva 22% di € 
550,00, quindi per complessivi € 3.050,00; 
 

Considerato che il Codice Identificativo Gara acquisito all’uopo è il seguente: B448866A1D; 
 

Acquisito il Durc On Line Protocollo INPS_42797984 della ditta Cento Studi Bionaturalistici S.r.l. 
con scadenza validità al 31/01/2025; 
 

Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 relativamente alle procedure per 
l’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro;  
 

Visto il Decreto Sindacale n. 29/2023 del 29/12/2023 di attribuzione delle funzioni di responsabilità 
anche dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici e Edilizia Privata e Demanio Marittimo al sottoscritto, in 
ottemperanza a quanto previsto dai commi 2 e 3 art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;  
 

Richiamate la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del in data 28.11.2023 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e la Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 29 in data 28.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026;  
 

Ritenuto di procedere alla formalizzazione del presente atto per le motivazioni sopra citate;  
 

DETERMINA 
 
Di affidare alla società società Cento Studi Bionaturalistici S.r.l. di Genova, P. Iva 02135030993 lo 
svolgimento delle prestazioni professionali inerenti le verifiche ambientali propedeutiche allo 
svolgimento della fase di screening necessaria ai fini dell'approvazione dell'intervento di 
mitigazione del rischio idrogeologico attuale del Rio Torre nel Centro Abitato di Santo Stefano al 
Mare – secondo lotto, e più precisamente: redazione relazione naturalistica Fauna e Habitat Rio 
Torre, comprensiva dello svolgimento dei rilievi sulle componenti faunistiche e botaniche e 
redazione di relazione naturalistica, a fronte di un corrispettivo netto di € 2.500,00 oltre Iva 22% di 
€ 550,00, quindi per complessivi € 3.050,00;   

Di imputare l’importo di € 3.050,00 al capitolo di spesa 8530/70/1;  
 

Di specificare che Codice Identificativo Gara è B448866A1D;  
 

Di attestare che il Responsabile del Servizio proponente, ai sensi della vigente normativa, non 
versa in situazioni di conflitto di interessi rispetto al presente atto ai sensi degli articoli 6 comma 2 e 
13 comma 3 del D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e ss.mm.ii.;  

Il Responsabile del Servizio  
   Arch. Mariano Zampino  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano al Mare.  Responsabile Procedimento: Stefania Ferrari  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
Pubblicazione N.______  
Copia della presente determinazione verrà affissa all’albo pretorio a far data dal __________________per rimanervi per 
15 giorni consecutivi. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione n……… del……………………

Esprime parere favorevole per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267.

 Attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 183, comma 7 del 
D.Lgs 18 agosto 2000, n 267.

Santo Stefano al Mare, li …………………

Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                                                                                       Rag. Risso Rosa


